DIÁRIO OFICIAL Nº 35.295  151Sexta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA Nº 0106/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 3º cargo da promotoria de justiça de Pa-
ragominas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1565/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBO-
SA para, em atuação conjunta, exercer as atribuições do 3º cargo da pro-
motoria de justiça de Paragominas, no período de 30/1 a 30/3/2023, sem
prejuízo das demais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0110/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 6 de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias da promotora de justiça Marilúcia Santos Sales;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de São
Francisco do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1239/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLA-
RES para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de São
Francisco do Pará, no período de 25/1 a 23/2/2023, sem prejuízo das de-
mais atribuições.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 07 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0118/2023-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Renata Fon-
seca de Campos, Évelin Staevie dos Santos, Lílian Regina Furtado Braga e
David Terceiro Nunes Pinheiro;
CONSIDERANDO a vacância do 1º cargo da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que compõem a
Região Administrativa Baixo-Amazonas;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1618/2023;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Baixo-Ama-
zonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotoria de justiça de Santarém

I 2º ADLEER CALDERARO SIROTHEAU dias 16, 17, 23 e
24/2/2023

II 4º RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 1º a 28/2/2023
III 8º DIEGO BELCHIOR FERREIRA SANTANA de 14 a 17/2/2023
IV 13º TÚLIO CHAVES NOVAES de 13 a 17/2/2023
V 15º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS dias 23 e 24/2/2023

Juizado especial criminal de Santarém

VI -
MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES de 1º a 15/2/2023

ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 16 a 28/2/2023
Promotoria de justiça de Almeirim

VII 1º RAMON FURTADO SANTOS de 1º a 28/2/2023
Promotoria de justiça de Juruti

VIII - NADILSON PORTILHO GOMES de 1º a 28/2/2023
Promotoria de justiça de Monte Alegre

IX 1º RAFAEL TREVISAN DAL BEM de 14 a 17/2/2023
Promotoria de justiça de Oriximiná

X - HERENA NEVES MAUÉS CORRÊA DE MELO de 13 a 17/2/2023

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL.
Belém, 09 de fevereiro de 2023.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional

Protocolo: 906459

PORTARIA Nº 0669/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 104941/2023, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado doPará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
Leonardo Braga Maia de Sousa, para exercer o cargo de provimento em
comissão de Assessor Técnico Especializado - MP.CPCE-102-4, vinculado à
5ª Procuradoria de Justiça Cível, a contar de 01/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 13 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0671/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do GEDOC nº 105334/2023, e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994,
EMAYRA LIMA LEITE, para exercer o cargo de provimento em comissão de
Assessor Ministerial - Bacharel em Direiro, MP.CPCE-102-3, vinculado à
Promotoria de Justiça de São João do Araguaia, a contar de 08/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0756/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª. Srª. Promotora de Justiça, ALINE JANUSA TELES
MARTINS, atribuições específicas para, dar investidura no cargo de
provimento em comissão de Assessor Especializado de Apoio Técnico e
Operacional, Judicial e Extrajudicial do Interior, MP.CPCP102.3, ao Sr.
MAYKE FEITOSA PROGENIO, nomeado conforme a PORTARIA nº 606/2023-
MP/PGJ, datada de09/02/2023, publicada no D.O.E em 14/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 14 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0757/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de
suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o n.º
16043/2022, em 25/10/2022,
R E S O L V E:
DECLARAR VAGO, por motivo de posse em outro cargo público inacumu-
lável, o cargo de Auxiliar de Administração, MP-AUD-A-V, do Ministério
Público do Estado do Pará, ocupado pelo servidor, MÁBIO DA SILVA FUR-
TADO, nomeado por meio do Ato do Procurador-Geral de Justiça, datado
de 13/06/2013, publicado no DOE de 19/06/2013, conforme permissão
estabelecida no art. 58, parágrafo único, inciso II, da Lei n.º 5.810/1994,
a contar de 13/02/2023.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 14 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0763/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, em exercício,
no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 420/2023,
em 12/01/2023,
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará,
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, a
TEN LÍDIA AGUIAR DE ALMEIDA TAKADA, para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Militar III, CPC-MP-GM III, a contar de
05/12/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 BELÉM, 15 de fevereiro de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 0768/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº 56/2023,
em 09/01/2023;
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 31, da Lei Estadual nº. 5.810, de
24/1/1994,
R E S O L V E:
COLOCAR À DISPOSIÇÃO do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a ser-
vidora efetiva THASSIA CAROLINA SERRA HESKETH, ocupante do cargo